
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Approvazione Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2025/2027

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente amministrativo che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno 
di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi 2025/2027, il cui importo si stima superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
del decreto sopra citato, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

presente deliberazione;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia, 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Con la D.G.R.M. n. 1589 del 06.11 2023 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali del 
PSR 2014 – 2022 per la Misura 5, Sottomisura 5.1. Operazione B), "Interventi per la prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico" Azione A) investimenti per azioni di prevenzione a livello territoriale contro 
la diffusione dell’Anoplophora glabripennis o “tarlo asiatico del fusto”. Nello specifico sono state definite 
le condizioni di ammissibilità, le tipologie di intervento, le spese ammissibili e non ammissibili, i criteri di 
selezione, gli importi e le aliquote di sostegno nonchè la dotazione finanziaria complessiva fissata in 
Euro 1.000.000,00 (un milione/00) di spesa pubblica.
L’AMAP, in qualità di Ente pubblico, presentava n. 3 domande di aiuto, conservate agli atti di ufficio, che 
venivano accolte con provvedimento della Regione Marche per un importo complessivo finanziabile di 
Euro 997.907,23. 
L’art. 37 del D.lgs. 36/2023 disciplina la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 
prevedendo che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, il cui importo si stima pari o superiore 
alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del nuovo Codice appalti ed approvino l'elenco 
annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.
In considerazione di quanto sopra, l’Agenzia ha successivamente provveduto a predisporre il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026, prevedendo per l’annualità 2025, la 
somma complessiva di Euro 909.167,69, approvandolo con deliberazione del CDA n. 40 del 25.10.2024.
Successivamente, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 veniva approvato, in data 
11/12/2024, il Bilancio di Previsione 2025, con proiezione triennale 2025/2027 e, con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione AMAP n. 39 del 24 luglio 2025, ferma restando la necessità di mantenere 
e garantire gli equilibri economico-finanziari, veniva approvato l’assestamento di bilancio sopra citato, 
apportando tutte le variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa, necessarie alla 
riallocazione delle risorse per il finanziamento delle nuove occorrenze e degli interventi ritenuti prioritari 
e utili ai fini dello sviluppo dei settori strategici, nonché alle mutate condizioni generali e alle esigenze 
gestionali segnalate dai responsabili dei progetti/attività. 

Nello specifico, si fa riferimento alla accettazione della richiesta avanzata dal responsabile del Centro 
Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN), concernente un aumento di stanziamento per complessivi 
Euro 220.000,00 da destinare all’acquisto, nel corso della corrente annualità 2025, di un analizzatore 
FT-IR completamente automatico per la determinazione della composizione del latte crudo denominato 
MilkoScan 7 RM.

Tale strumento, di ultima generazione, andrà a sostituire il suo omologo in uso, il Milkoscan FT+, che sta 
uscendo di produzione, con ridotta possibilità di assistenza e recupero pezzi, ed è in grado di analizzare 
un numero di campioni inferiore.

Per quanto sopra esposto, si propone di approvare, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
per gli anni 2025-2027, redatto ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023, che prevede per l’annualità 2025, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

l’acquisto dello strumento suindicato per la somma stimata di Euro 220.000,00 ed il trasferimento del 
servizio abbattimento alberi per la somma stimata di Euro 909.167,69 dal precedente programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Mauro Mazzieri

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Settore "Risorse umane, finanziarie, strumentali e controlli operatori professionali vivaisti"

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.
Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 49 del 06 agosto 2025
	Allegati: All. A_Programma triennale_beni e servizi 2025-2027.pdf  -  5A31D9FE389BA1242D83278F23CA52C1FD742A513E41B72D16633F388595D22D

Verbale di seduta_delibera_49_06082025.pdf  -  B9D47DC23C284DF08DC4E332DA803B824E6F8AC313CE3791853AD2845A0CF395
		2025-08-06T09:28:15+0200


		contact.02
	2025-08-06T09:38:41+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2025-08-06T11:18:22+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-08-06T16:05:15+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2025-08-07T11:27:54+0200
	Marco Rotoni




